

Số: 10/KH- THCSVTT

Vĩnh Thạnh Trung, ngày 23 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham gia Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 năm 2024

Căn cứ Hướng dẫn số 113/HD-PGDĐT ngày 06 tháng 02 năm 2024 của Phòng GDĐT Châu Phú về Cuộc thi Viết thư quốc tế UPU lần thứ 53, năm 2024 dành cho trẻ em;

Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung xây dựng kế hoạch tham gia Cuộc thi Viết thư quốc tế UPU lần thứ 53, năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Góp phần phát triển khả năng viết văn và sự phong phú trong tư duy sáng tạo của các em. Giúp các em tiếp cận và nhận thức các vấn đề của xã hội, của thời đại và thể hiện suy nghĩ của mình đối với những vấn đề này; bồi đắp, nuôi dưỡng tình cảm, trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với xã hội, cộng đồng, đất nước và thế giới.

- Học sinh tự nguyện tham gia cuộc thi, xem đây là một yêu cầu giáo dục của nhà trường.

II. NỘI DUNG:

1. Đối tượng:

- Đối tượng 1: Dành cho học sinh khối 6-7-8-9 tuổi từ 9 đến 15 tính tại thời điểm viết thư tự nguyện đăng ký tham gia.

- Đối tượng 2: Học sinh có kỹ năng viết văn tốt được GVCN phối hợp cùng GV Ngữ văn chọn cử mỗi lớp khoảng 2-3 em.

2. Nội dung viết thư.

2.1. Chủ đề: *“Trong hành trình 150 năm qua, Liên minh Bru chính Thế giới (UPU) đã phục vụ hơn 8 thế hệ người dân toàn cầu. Từ đó đến nay, thế giới đã có nhiều thay đổi. Hãy viết thư gửi các thế hệ tương lai để kể về thế giới mà bạn hy vọng họ được kế thừa”*

2.2. Quy định về bài thi:

- Bài thi là một bức thư viết dưới dạng văn xuôi về chủ đề Cuộc thi (chưa đăng báo hoặc in sách), dài không quá 800 từ.

- Các bài dự thi viết bằng tiếng nước ngoài phải có bản dịch tiếng Việt gửi kèm. Ban Giám khảo sẽ chấm theo bản tiếng Việt.

- Bài thi trình bày rõ ràng, sạch sẽ, viết tay trên một mặt giấy. Bài thi đánh máy vi tính hoặc photocopy là không hợp lệ.

- Ở góc trên cùng bên trái cần ghi đầy đủ các thông tin: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, dân tộc, địa chỉ trường, lớp, huyện (thị), tỉnh (thành phố) hoặc địa chỉ gia đình. Bài dự thi không ghi đầy đủ các nội dung trên sẽ bị loại.

- Trong nội dung bài dự thi, học sinh không được nêu cụ thể tên, trường lớp, địa chỉ của mình.

- Bài dự thi phải là sản phẩm sáng tạo của cá nhân học sinh.

- Bài dự thi không đưa lên báo chí, truyền hình hoặc mạng xã hội khi Ban tổ chức chưa công bố giải thưởng.

* Mỗi bài dự thi phải cho vào phong bì có dán tem bưu chính, ghi rõ địa chỉ người gửi, địa chỉ nơi nhận kèm mã bưu chính (11611) và gửi qua hệ thống bưu cục của Bưu điện Việt Nam (Vietnam Post).

* Phong bì thư cần ghi rõ: Bài dự thi Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024).

* Thời gian nhận bài: hết ngày 04/03/2024.

* Một số yêu cầu:

- Tất cả các bài dự thi không dán Tem bưu chính hoặc không gửi qua Bưu điện Việt Nam đều không hợp lệ.

- Bản quyền các bài tham dự cuộc thi thuộc về Ban tổ chức.

- Mã Bưu chính của Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng là: 11611.

2.3. Hình thức tổ chức.

- Sau khi học sinh được GVBM ngữ văn và GVCN chọn cử và hướng dẫn viết thư, tất cả học sinh sẽ bắt đầu viết bài và nộp bài viết cho GVBM ngữ văn của lớp mình. GVBM ngữ văn có trách nhiệm góp ý, chỉnh sửa bài viết cho các em sau đó các em hoàn thành bài viết và gửi cho GVCN nộp lại cho Ban tổ chức (Vũ- TPT. Đội)

- Ban giám khảo chấm chọn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức và Ban giám khảo.

* **Ban tổ chức.**

TT	Họ và tên	Chức vụ	Ghi chú
1.	Dương Thanh Phong	PHT- Trưởng ban	

2.	Dương Hồ Vũ	TPT- Phó ban	
3.	Lê Thị Ngọc Bích	NV- Ủy viên	

***Ban giám khảo.**

TT	Họ và tên	Chức vụ	Ghi chú
1.	Võ Minh Triết	PHT- Trưởng ban	
2.	Đỗ Viết Hùng	TT- Chấm bài	
3.	Nguyễn Hoàng Tuấn	GV- Chấm bài	
4.	Nguyễn Thị Kim Nghe	GV- Chấm bài	
5.	Phạm Thị Ngọc Thủy	NV- Thư ký tổng hợp	

2. Phân công nhiệm vụ:

- Ban tổ chức xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch, đồng thời giám sát quá trình thực hiện của GV và HS toàn trường. Thực hiện theo sự phân công của Trưởng ban tổ chức.

- Ban giám khảo tổ chức chấm chọn tuyển chọn khoảng 30 bài thi gửi chấm chính thức. Thực hiện theo sự phân công của Trưởng ban Giám khảo.

- Tổ ngữ văn phối hợp GVCN chọn cử học sinh, sưu tầm nghiên cứu chủ đề để hướng dẫn học sinh viết bài.

- GVCN có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn học sinh hình thức làm bài, nộp bài đúng thời gian qui định.

- Học sinh tự giác nghiên cứu viết bài, phát huy khả năng tư duy sáng tạo; tích cực tiếp cận và nhận thức các vấn đề của xã hội hiện tại và thể hiện suy nghĩ của mình; viết bài với tinh thần nghiêm túc, chất lượng.

3. Thời gian và tiến độ thực hiện:

- Từ ngày 23/02/2024: xây dựng triển khai kế hoạch, hướng dẫn học sinh viết thư.

- Ngày 03/03/2024: Hạn cuối nộp bài viết cho BTC (thầy Vũ nhận).

- Từ ngày 04/03/2024: BGK chấm chọn.

- Từ ngày 11/03/2024: Thư ký tổng hợp kết quả, khen thưởng, gửi bài dự thi (cô Thủy tổng hợp).

4. Khen thưởng.

Ban giám khảo chấm chọn trao giải A-B-C, trong đó Ban tổ chức sẽ trao 2 giải A, 2 giải B và 6 giải C.

5. Kinh phí thực hiện.

Kinh phí tổ chức sẽ vận dụng thực hiện theo Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 và Nghị quyết số 39/2022/NQ-HĐND ngày 12/12/2022 sửa đổi Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định nội dung chi và mức chi cho hoạt động tổ chức các kỳ thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn tỉnh An Giang và quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường.

Khoản chi thực tế số ngày thực hiện kế hoạch của Ban tổ chức là 4 ngày.

Trên đây là kế hoạch tham gia Cuộc thi Viết thư quốc tế UPU lần thứ 53, năm 2024 của Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung./.

Nơi nhận:

- PGD & ĐT Châu Phú (để báo cáo);
- BTC, CB-GV-NV (để thực hiện);
- Lưu hồ sơ NG, kiểm định chuẩn QG;
- Niêm yết; đăng Website trường;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Dương Thanh Phong